
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
COPIA 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 136 del  19.12.2022 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO  DI 'INCREMENTO DELLA SICUREZZA DELLA DIGA DI LA SPINA   (N.   

ARCH.   14/A)'  -  CUP:  E43E20000090001 CIG: 950835813F    AGGIUDICAZIONE    DEFINITIVA   

ED   EFFICACE, AFFIDAMENTO  LAVORI  ALLA  DITTA  SONDECO  SRL E IMPEGNO DI SPESA  A 

VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020    SECONDO    

ADDENDUM    -    PIANO    OPERATIVO INFRASTRUTTURE.     
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
PREMESSO che: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 06/10/2022, esecutiva e richiamata integralmente, approvava il 

progetto definitivo-esecutivo a firma dell’’ing. Dario Alberto con studio professionale in Saluzzo (CN), Via 
Villafalletto 28 relativo ai lavori di “Incremento della sicurezza della diga di la spina (n.arch. 14/a)” - cod. CUP 
E43E200000090001” per l’importo complessivo di euro 200.000,00 di cui: 
- €.   130.695,46 di importo lavori a base di gara assoggettato a ribasso; 
- €.        2.279,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

che sommati risultano: 
- €.   132.975,30 per totale lavori, a cui si aggiungono 
- €.       67.024,70 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

- il finanziamento ai sensi di quanto disposto dalla Delibera CIPE 12/2018 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 destinate all’area tematica 1-Infrastrutture con l’ammissione per l’intero importo; 

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Rossella Falletti. 
 

CONSIDERATO che in data 08.11.2022 con protocollo comunale n. 4857 è stata ottenuta l’approvazione in linea tecnica 

ai sensi dell’art. 1, c.5 del DL 507/94 convertito in legge L.584/94 e dell’art.5 del DPR1363/59 del progetto definitivo – 

esecutivo in argomento da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili - Dipartimento per le 

opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche - Ufficio Coordinamento e Controllo Dighe in Esercizio con la 

prescrizione di fornire prima dell’inizio lavori le sezioni strumentate con l’indicazione dei nuovi piezometri e delle 

relative profondità di installazione nonché la denuncia dei lavori e del relativo deposito ex art.1 comma 7-bis D.Lgs 

507/94 conv. L.584/94, per le opere metalliche previste in progetto da effettuarsi presso l'UTDTO. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 



 

 

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 122 del 23.11.2022 a contrarre si avviavano le modalità di scelta del 

contraente mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e 

confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, procedendo direttamente ed autonomamente senza centrale di 

committenza, secondo le specifiche in essa enunciate. 

 

CONFERMATO che non sussistono impedimenti alcuni all’esecuzione dell'opera come da progetto, ovvero la pubblica 

utilità, urgenza e indifferibilità. 

 

RIBADITO che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n° 5072016 e s. m. ed i., il Responsabile Unico del Procedimento 

nonchè Responsabile dell’area Tecnica arch. Rossella Falletti fino alla rendicontazione dell’opera, conferma l’assenza di 

conflitti di interessi ai fini della suddetta nomina di RUP e del successivo appalto dei lavori a fronte di giusta 

dichiarazione prot. n. 4234; 

 

PRESO ATTO che come da recenti comunicazioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le 

opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche, viene esplicitamente indicato che l’intervento in questione si vede 

soggetto alle nuove disposizioni del D.L. 50/2022 (c.d. Decreto Aiuti) che all’art. 56 vede introdurre per gli interventi 

finanziati a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 il rispetto della Obbligazioni Giuridicamente 

Vincolanti termine fissato al 31 dicembre 2022. 

RIBADITA quindi l’urgenza di procedere con l’affidamento dei lavori per l’“Incremento della sicurezza della diga di la 

spina (n.arch. 14/a)”. 

 

CONSIDERATO che: 

- è stata esperita fin dalle fasi di progettazione indagine di mercato informale, la quale ha visto interpellare 

numero esiguo di ditta adatte alla particolarità del lavoro, al fine di addivenire ad una progettazione che 

considerasse tutte le alternative possibili per addivenire alle finalità e obbiettivi iniziali, così come 

ampiamente esposto nel progetto definitivo-esecutivo; 

- è stata eseguita pertanto procedura su piattaforma e-procurement per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

tramite il servizio MEPA di CONSIP mediante Trattativa diretta ID n. NG3313032, protocollo 5100 del 

23.11.2022, invitando unico operatore economico ritenuto idoneo all’espletamento dei lavori in oggetto nella 

sua propria specificità.  

- si invitava la ditta Sondeco S.r.l. con sede in strada della Commenda n.11 – 10149 Torino - C.F. e P. IVA 

06855970015, a formulare la propria migliore offerta economica entro il timing di gara del 02.12.2022 ore 

18:00, secondo quanto stabilito nella Det.122/2022, ovvero al ribasso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., sull’importo a basa d’asta di €. 130.695,46 ai cui verranno aggiunti €. 2.279,84 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

DATO ATTO che come risulta dalla procedura telematica, nel quadro riepilogativo agli atti d’ufficio, l’operatore 

economico ha presentato l’offerta n. 299685 e la documentazione amministrativa a corredo per i lavori in questione, 

in data 02.12.2022 ore 9:44:56, presentando un ribasso di 4,50% facendo ascendere l’importo a €. 124.814,16 ai cui 

verranno aggiunti €. 2.279,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. A corredo è stata altresì fornita: 

- ai sensi dell’art. 93 comma 1 di garanzia provvisoria, giusta polizza fideiussoria Sace BT S.p.A. n. 

1687.00.27.2799847532 del 24/11/2022; 

- copia della polizza di assicurazione ai sensi dell’art. 103 c. 7 del d.lgs. n. 50/2016 e come meglio specificato 

all’art. 6 del capitolato speciale d’appalto costituita da Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. n. 

1/39380/60/124662342 con scadenza al 31.12.20232 

RITENUTA che l’offerta pervenuta sia congrua e rispondente al meglio ai requisiti richiesti in sede di Trattativa. 

CONSIDERATO che risultata pertanto aggiudicataria dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

la ditta Sondeco S.r.l. con sede in strada della Commenda n.11 – 10149 Torino - C.F. e P. IVA 06855970015 la quale ha 

offerto un ribasso di circa il 4,5% rispetto al valore a base d’asta e quindi per un importo di €. 124.814,16 ai cui 

verranno aggiunti €. 2.279,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un complessivo importo a base di 

contratto di € 127.094,00 oltre IVA22% pari a €. 27.960,68 per totali € 155.054,68 lordi. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti prescritti in sede di gara. 



 

 

 

EFFETTUATA la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e di ordine speciale di cui 

all’art. 83 e 86 del Codice dei Contratti: 

- in primis tramite il gestore della piattaforma di e-procurement MEPA; 

- in secondo luogo l’operatore a valore della dichiarazione resa con il DGUE a corredo d’offerta, ha presentato 

dimostrazione dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria, di capacità tecnica e 

professionale; 

- in terzo luogo con il nuovo sistema FVOE, messo a disposizione da ANAC, in conformità con quanto disposto 

dall’art. 36 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non è stato rilevato alcuna irregolarità (fascicolo ANAC gara n. 

8814559 cig: 950835813F); 

- trattandosi di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00 non è necessaria l’acquisizione dell’informativa 

antimafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione); 

- si è proceduto, alla verifica della regolarità contributiva come attestato dal certificato INAIL_35618258 del 

19.11.2022 con scadenza il 19.03.2023, anche in questo caso con esito positivo. 

 

RITENUTO pertanto che: 

- l’istruttoria relativa alla verifica della proposta di aggiudicazione risulta con esito positivo; 

- e sussistano i presupposti per provvedere all’aggiudicazione in via definitiva divenendo efficace, ai sensi 

dell’art. 32 comma 5, con relativo impegno di spesa. 

 

RIBADITO che: 

- l’affidamento dei lavori è associato al seguente codice CIG: 950835813F; 

- l’investimento è associato al seguente cod. CUP E43E20000090001. 

 
DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della procedura di suddetta gara per la scelta del contraente, secondo 
Deliberazione dell’ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 è stato ha definito che per l’anno 2022, l’entità della contribuzione 
gara a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266) è 
pari a €. 30,00 a carico della sola stazione appaltante. 
 
RITENUTO pertanto opportuno aggiudicare in via definitiva alla ditta Sondeco S.r.l. con sede in strada della Commenda 
n.11 – 10149 Torino - C.F. e P. IVA 06855970015, l’affidamento dei lavori per lavori di “Incremento della sicurezza 
della diga di la spina (n.arch. 14/a)” - CUP: E43E20000090001 - CIG: 950835813F, e procedere al relativo impegno della 
spesa. 
 
ESAMINATI tutti gli atti acquisiti d’ufficio e accertata la regolarità dell'intero procedimento; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 26 del 29.10.2021 di approvazione del documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 

2022/2024; 

- n. 7 del 04.03.2022 di approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 

(D.U.P.) 2022/2024. 

- n. 8 del 04.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

- n. 12 del 27.04.2022 di approvazione della prima variazione di bilancio di previsione 2022/2024;  

- n. 21 del 29.07.2022 di approvazione della seconda variazione di bilancio di previsione 2022/2024 e di 

assestamento generale. 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 

commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 

funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174.  

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato. 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- le linee guida Anac; 

- il D.Lgs 81/2008; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di APPROVARE integralmente la premessa, quale parte sostanziale della presente; 

 
2. di APPROVARE l’offerta n. 299685 del 02.12.2022 ore 9:44:56 elaborata dall’operatore economico Sondeco 

S.r.l. con sede in strada della Commenda n.11 – 10149 Torino - C.F. e P. IVA 06855970015 in riscontro alla 
Trattativa diretta ID n. NG3313032, protocollo 5100 del 23.11.2022, su piattaforma di e-procurement MePA 
Consip, per un importo di €. 124.814,16 ai cui verranno aggiunti €. 2.279,84 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un complessivo importo a base di contratto di € 127.094,00 oltre IVA22% pari a €. 
27.960,68 per totali € 155.054,68 lordi, corrispondente ad un ribasso del 4,5%; 

 
3. di AGGIUDICARE i lavori di “Incremento della sicurezza della diga di la spina (n.arch. 14/a)” - CUP: 

E43E20000090001 - CIG: 950835813F all’operatore economico Sondeco S.r.l. con sede in strada della 
Commenda n.11 – 10149 Torino - C.F. e P. IVA 06855970015, per il complessivo ammontare di € 127.094,00 
oltre IVA22% pari a €. 27.960,68 per totali € 155.054,68 lordi; 

 
4. di DARE ATTO che: 

 essendo già effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, la presente Determinazione 
assume espressione di aggiudicazione in via definitiva e può considerarsi efficace ai sensi dell’art. 32 comma 
7 e art.33 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 ai sensi della delibera CIPE 12/2018 così come modificata dal recente D.L. 50/2022 (c.d. Decreto Aiuti) che 
all’art. 56 vede introdurre nuove disposizioni sugli interventi finanziati a valere sulle risorse del Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020, ovvero il rispetto della Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti è fissato al 31 
dicembre 2022, la presente aggiudicazione assume Obbligazione Giuridicamente Vincolante.  
 

5. di DARE ATTO che sono parte integrante e sostanziale dell’affidamento gli elaborati del progetto definitivo-
esecutivo che fanno parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati: 

 relazione generale; 
 documentazione fotografica; 
 relazione tecnica; 
 corografia e planimetria catastale; 
 planimetria e schemi degli interventi in progetto; 
 piano di manutenzione dell'opera; 
 piano di sicurezza e coordinamento; 
 quadro di incidenza della manodopera; 
 computo metrico estimativo; 
 quadro economico; 
 cronoprogramma; 
 elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi; 
 schema di contratto; 
 capitolato speciale d'appalto; 

 
6. di DARE ATTO altresì che: 

 la stipula del contratto ai sensi dell’art. 33 comma 8 avverrà con le modalità previste dalla 
piattaforma telematica MePA secondo lo schema di contratto allegato nei documenti della Trattativa 
diretta e del Capitolato speciale d’Appalto, sottoscritto per accettazione dall’offerente, e costituirà 
parte integrante e sostanziale dell’affidamento; 

 la stipula del contratto, avverrà previa costituzione di apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103, comma 1 del decreto legislativo n.50 del 2016 e s.m.i., conforme allo schema Tipo 1.2 di cui al 
DM 31 del 19/01/2018, nonché la documentazione relativa alla sicurezza e salute dei lavoratori nel 
cantiere; 



 

 

 i lavori dovranno concludersi nei termini stabiliti dal cronoprogramma e dal Capitolato speciale 
d’Appalto, nonché ai sensi dell’Accordo per l’attuazione dell’intervento con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi informativi e Statistici - 
Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche prot. 1584 del 30.04.2019; 

 
7. di IMPEGNARE per l’affidamento in questione la somma complessiva di € 155.054,68 lordi così come segue: 

 

Esercizio Finanziario 2022 Esigibilità 2022 

Missione 12 Programma 9 Titolo 2 Capitolo 20940101 

Descrizione “Manutenzione straordinaria Diga del Lago della Spina” 

CIG 950835813F CUP E43E20000090001 

Creditore 
Sondeco S.r.l. con sede in strada della Commenda n.11 – 10149 Torino - C.F. e P. 

IVA 06855970015 

Causale 
Affidamento lavori per l’intervento di “Incremento della sicurezza della diga di la 

spina (n.arch. 14/a)” 

Importo € 127.802,00 

Modalità finanziamento 

Delibera CIPE 12/2018 a valere sulle risorse del Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 Secondo Addendum - 
Piano operativo infrastrutture (art. 1, comma 703, 
lettera c) della legge 190/2014  

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di lavori ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così 

come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 

del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e 

confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

 

Esercizio Finanziario 2022 Esigibilità 2023 

Missione 12 Programma 9 Titolo 2 Capitolo 20940101 

Descrizione “Manutenzione straordinaria Diga del Lago della Spina” 

CIG 950835813F CUP E43E20000090001 

Creditore 
Sondeco S.r.l. con sede in strada della Commenda n.11 – 10149 Torino - C.F. e P. 

IVA 06855970015 

Causale 
Affidamento lavori per l’intervento di “Incremento della sicurezza della diga di la 

spina (n.arch. 14/a)” 

Importo € 27.252,68 

Modalità finanziamento 

Delibera CIPE 12/2018 a valere sulle risorse del Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 Secondo Addendum - 
Piano operativo infrastrutture (art. 1, comma 703, 
lettera c) della legge 190/2014  

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di lavori ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così 

come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 

del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e 

confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 



 

 

 
 

8. di DARE ATTO che l’entità della contribuzione gara ANAC risulta essere pari a €. 30,00 a carico della sola 
stazione appaltante, demandando l’Ufficio Finanziario l’adempimento al pagamento secondo le nuove 
modalità PAGO PA, attingendo dalle somme a disposizione dell’ente di cui al q.e. approvato alla voce spese 
per pubblicità e gara; 
 

9. di RIAPPROVARE alla luce dell’aggiudicazione il quadro economico di spesa sotto riportato, dando atto che le 
economie risultanti dal ribasso d’asta e relativa iva, rientreranno nelle somme a disposizione 
dell’amministrazione, lasciando invariato l’investimento complessivo: 
 

“Incremento della sicurezza della diga di la spina (n.arch. 14/a)”                                             

CUP: E43E20000090001  

A seguito dell’aggiudicazione gara 

   importo appalto  

A) LAVORI   

1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €        130.695,46  

2) Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso  €            2.279,84  

Importo lavori da appaltare  €        132.975,30  

di cui ribassabili voce 1)  €        130.695,46  

Importo di aggiudicazione a seguito della gara (ribasso 4,5%)  €        124.814,16  

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso  €            2.279,84  

Totale lavori a base contratto  €        127.094,00  

  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1) Rilievi, accertamenti e indagini  €                         -    

2) Allacciamenti ai pubblici servizi  €                500,00  

3) somme a disposizione per imprevisti e lavori in economia  €            8.514,61  

di cui:  

a. imprevisti  €            1.114,61  

b. lavori in economia  €            1.500,00  

c. videoispezioni e controllo piezometri (det. 7/2022)  €            1.900,00  

d. pulizia e spurgo piezometri esistenti  (det. 7/2022)  €            4.000,00  

4) Acquisizione aree   €                         -    

5) Spese tecniche   €          23.472,80  

di cui:  
progettazione, direzione e contabilità lavori, sicurezza, cre  €            18.500,00  

inarcassa 4%  €                 740,00  

iva 22%  €              4.232,80  

6) Spese per attività di consulenza e supporto  €                         -    

a. Incentivo funzioni tecniche ex-art.113, c.1 D.Lgs 50/2016:  €            2.659,51  

di cui:  

quota art.113, comma 3 (b.a.*2%*80%)  €              2.127,60  

quota art. 113, comma 4 (b.a.*2%*20%)  €                 531,90  

7) Spese per commissioni giudicatrici  €                         -    

8) Spese per pubblicità e gara  €                250,00  

9) spese pe analisi e collaudi  €                500,00  

10) I.V.A. sui lavori  €          27.960,68  

di cui:  

a. I.V.A. su lavori (22%)  €            27.960,68  

b. I.V.A. sui imprevisti e lavori in economia (22%)  €              1.873,21  

Economie (risultanti dal ribasso e conseguente iva)  €            9.048,40  

Totale somme a disposizione  €          72.906,00  

  
Totale investimento  €        200.000,00  

 
10. di rendere noto e dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il Responsabile 

Unico del Procedimento, nei limiti delle proprie competenze professionali, è l’arch. Rossella Falletti, in qualità 



 

 

di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pralormo, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art.6 bis della 
L.241/90 e art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i. di non trovarsi in situazioni 
di conflitto di interessi, neppure potenziali con la gara di appalto in questione ed il soggetto affidatario del 
presente provvedimento, obbligando sia comunicare a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione 
rispetto a quanto sopra. 
 

11. di DARE ATTO che l’operatore affidatario: 
- assume tutti gli obblighi di cui alla Legge n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più conti 
correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente affidamento, 
relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi; 

- si impegna all’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e dell’integrità e 
trasparenza degli atti di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, impegnandosi a far assumere tali obblighi 
anche ai subappaltatori a pena di nullità assoluta dei relativi contratti. 

- è tenuto per tutta la durata del contratto al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pralormo approvato con deliberazione di G. C. n. 71 del 16.12.2021 e del D.P.R. 62/2013 - 
Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo: 
https://www.comune.pralormo.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-
generali/atti-generali, pena la risoluzione del contatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del c.c.." 
 

12. di PROCEDERE alla comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 entro i termini ivi 
previsti; 
 

13. di PROCEDERE a comunicare alla Direzione Generale, per il conseguente accertamento del nuovo quadro 
economico, così come riformulato con la suddetta aggiudicazione; 

 
14. di PROCEDERE all’implementazione del Sistema di Monitoraggio tramite il portale dedicato SMU indicandone 

gli impegni assunti e l’avanzamento della procedura; 

 
15. di PUBBLICARE la presente oltre che all’Albo Pretorio online, anche sul profilo internet del Comune di 

Pralormo, nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016 e s m.i. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 19.12.2022 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal   .  .     e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


